
 

 1

 

C O M U N E  D I  L A V A G N A  
Provincia di Genova 

 
ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SEDUTA DEL  27/11/2014 

 
N. 56    
 
 
OGGETTO: Convenzione tra i Comuni di Lavagna (Ge) e di Camogli (Ge) per lo 

svolgimento in forma associata delle funzioni del servizio di Segreteria 
Generale. - Approvazione. 

 
 
  
 
         L'anno duemilaquattordici, addì ventisette del mese di novembre, alle ore 21:00, 
presso la Sala Maggiore del Palazzo Comunale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
straordinaria – seduta pubblica di I^ convocazione. 
 
 
 
 
          Presenti  Assenti 

giust. 
Assenti  
ingiust. 

  Presenti  Assenti  
giust. 

Assenti  
ingiust.  

1)   Sanguineti 
Giuseppe 

X   10)  Maggi Mario  X  

2)   Barbieri Luigi X   11)  Rebori Nicoletta X   

3)   Bartolini Salimbeni 
Federica 

X   12)  Scardavilli Alex X   

4)   Bersaglio Danilo X   13)  Schiaffino Nicola X   

5)   Caveri Mauro X   14)  Talerico Massimo X   

6)   Di Capita Luca X   15)  Vaccarezza Giuliano X   

7)   Giorgi Andrea X   16)  Vagge Anna  X  

8)   Iacone Valeria X   17)  Vattuone Annabella X   

9)  Lavarello Alessandro X   Presenti n. 15 Assenti n. 2  

 
 
 
 
Presiede la seduta il Vice Sindaco Avv. Luigi Barbieri nella sua qualità di Presidente. 
 
E’ presente l’Assessore esterno Sig. Rosario Lobascio. 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott.ssa Lorella Cella. 



 

 2

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su proposta e relazione del Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti  ed in conformità 
della proposta di deliberazione allegata all’originale; 
 
Rilevato  che, per il presente atto, l’istruttoria è stata svolta dal Vice Segretario 
Generale dott.ssa Lorella Cella; 
 
Rilevato che: 
 

• il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 e il D.P.R. 4.12.1997, n. 465, 
prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito 
territoriale della stessa Sezione Regionale dell’ex Agenzia Autonoma per la 
gestione dell’Albo dei Segretari Comunale e Provinciali, oggi Ministero 
dell’Interno, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi accordi per 
l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di Segreteria; 

 
• i Comuni di Lavagna (GE) e Camogli (GE) sono ricompresi nella stessa Sezione 

Regionale dell’ex Agenzia Regionale oggi Ministero dell’Interno, e che contano 
rispettivamente n. 12.927 e n. 5.432 abitanti al 31 dicembre 2013, intendono 
convenzionare i loro uffici di Segreteria; 

 
• in conformità a quanto concordato fra i due Comuni interessati e la Prefettura di 

Genova occorre portare a termine la procedura per l’assegnazione del 
Segretario convenzionato nel più breve tempo possibile. 

 
Visto  l’allegato schema di convenzione composto da n. 11 articoli nel testo allegato 
alla presente  di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Visto  lo Statuto comunale; 
 
Viste le leggi in materia; 
 
Viste  le deliberazioni del C. di A. dell’ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali: 
 

• N. 150 del 29.07.1999 che ha disciplinato la procedura e le modalità di 
costituzione delle convenzioni di Segreteria Comunale; 

 
• N. 135 del 25.05.2000 e n. 164 del 27.07.2000 che hanno espresso alcune 

linee di indirizzo in merito alla costituzione delle convenzioni medesime; 
 

• N. 113 del 02.05.2001 con la quale è stata fornita una interpretazione autentica 
della precitata delibera n. 150/1999; 

 
Dato atto , relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, seguenti ed agli atti: 
 



 

 3

- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi alla Persona, Amministrativi di 
Staff, Demografici e URP dott.ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in data 10/11/2014; 
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore Servizi Finanziari di Staff, 
CED e Tributi dott.ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in data 
10/11/2014; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Il Consiglio prende atto che la verbalizzazione degli interventi, svolta mediante 
sbobinatura da parte di una ditta incaricata dal Co mune, verrà approvata in un 
prossimo Consiglio e quindi allegata successivament e al presente verbale.     
 
Il Presidente  pone in votazione il provvedimento per alzata di mano, il cui esito è il 
seguente: 
- presenti n. 15 (assenti i Cons. Maggi e Vagge), votanti n. 12, astenuti n. 3 (Cons. 
Caveri, Vaccarezza e Lavarello),  favorevoli n. 12 
 
 

DELIBERA 
 
Per le considerazioni di cui in premessa a cui si fa espresso richiamo, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

 
1. di approvare l’allegata convenzione per il servizio di Segreteria Generale tra i 
Comuni di Lavagna (GE) e Camogli (GE) che, costituita da n. 11 articoli, forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di dare atto: 
 
• che la convenzione avrà la durata di cinque anni; 
• che in sede di prima attuazione si è convenuto che il Segretario in servizio quale 

titolare del Comune Capo Convenzione di Lavagna (GE) verrà a ricoprire 
automaticamente l’incarico di titolare della Segreteria Convenzionata previo 
rilascio di nulla-osta da parte dell’ex Agenzia Nazionale, oggi Ministero 
dell’Interno di Roma; 

 
3. di dare altresì atto che la convenzione si formalizzer à ed avrà decorrenza 
dalla data di accettazione dell’incarico, da parte d el Segretario Comunale, che 
avverrà dopo il rilascio del nulla-osta ; 
 
4. di autorizzare tutti gli atti connessi e conseguenti l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
5. di trasmettere la presente deliberazione, corredata della convenzione 
stipulata, in copia autenticata alla ex Agenzia Nazio nale dei Segretari 
Comunali e Provinciali, oggi Ministero dell’Interno  di Roma tramite la 
Prefettura di Genova . 



 

 4

 
 
Quindi, stante l'urgenza di darne immediata esecuzione, il Presidente  pone in 
votazione per alzata di mano l’immediata eseguibilità del provvedimento, il cui esito è il 
seguente: 
 
- presenti n. 15 (assenti i Cons. Maggi e Vagge), votanti n. 12, astenuti n. 3 (Cons. 
Caveri, Vaccarezza e Lavarello),  favorevoli n. 12 
 
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto  l’esito della votazione sopra riportata, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.20 00, n. 267. 
 
 
 
 
  /fs



 

 5

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
                         Il Presidente                                         Il Vice Segretario Generale  
                 F.to Avv. Luigi barbieri                                  F.to Dott.ssa Lorella Cella 
 
 
 
 
================================================================= 
 
 
Pubblicata in data 03/12/2014 sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n. 69/2009. 

 
 
 
                                                                                 Il Messo Comunale  
 
                                                                                   F.to Enrico Bertollo 
 
================================================================= 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei  

termini suindicati ed è divenuta esecutiva il  ___________________ , ai sensi dell'art. 

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267. 

 

Lavagna, ________________ 
    Il Vice Segretario Generale  
                                      Dott.ssa Lorella Cella  
 
 
                                                                                ________________________      
  
   
 
 


